modalitatea de recupera a acestuia în ceea ce ține de prejudiciul material cauzat prin 
infracțiune, urmează de menționat că, urmare a decesului fiului său - Nestor Eugeniu, 
partea civilă Valentina Nestor a fost nevoită să suporte cheltuieli funerare considerabile 
în valoare totală de 48.980 (patruzeci și opt de mii nouă sute optzeci) lei, aspect 
confirmat prin cecurile și documentele justificative anexate la materialele dosarului. 
Aceste cheltuieli au fost generate de necesitatea organizării funeraliilor într-un mod care 
să reflecte respectul cuvenit pentru memoria decedatului și să îndeplinească cerințele

[...]

persoană vinovată de comiterea accidentului, de comun cu partea civilmente responsabilă 
Î.M. C.I.A. „TRANSELIT" S.A, (în limitele art. 13 din Legea nr. 106/2022 privind 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule), în 
beneficiul reclamantei Nestor Valentina a sumei bănești în mărime de 48 980 (patruzeci 
și opt mii nouă sute optzeci) lei, cu titlu de prejudiciu material cauzat prin infracțiune, 
sub forma cheltuielilor funerare suportate în legătură cu decesul fiului Eugen Nestor. Or 
aceste sume au un caracter cert și pot fi adjudecate în cadrul examinării prezentei cauze 
penale.

[...]

persoana civilmente responsabilă Î.M. C.I.A. „TRANSELIT" S.A. a prejudiciului moral, 
în limitele prevăzute de art. 13 alin.(l) și (2) din Legea nr. 106/2022 privind asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule, adică în mărime 
de 96 508,5 (nouăzeci și șase mii cinci sute opt lei 50 bani) lei, ceea ce constituie 
echivalentul în lei la cursul oficial de schimb al leului moldovenesc, comunicat de către 
Banca Națională a Moldovei la data producerii accidentului 10 august 2024 (1 EUR = 
19,3017 MDL) a 5000 euro.

În același timp, în partea ce depășește suma de 96 508,5 (nouăzeci și șase mii cinci 
sute opt lei 50 bani) lei din prejudiciul moral total solicitat de 1000 000 (un milion) lei, 
ceea ce constituie suma de 903 491,5 (nouă sute trei mii patru sute nouăzeci și unu lei 50 

bani) lei, solicită încasarea acesteia de la persoana vinovată de producerea accidentului 
rutier - Jalbă Ruslan *****.

Așadar, studiind materialele cauzei cât și actele prezentate în susținerea acțiunilor 
civile înaintate de către reprezentant legal al succesorului părții vătămate/ Nestor

[...]

cuantum de 3000/trei mii/ lei, lunar, pentru fiecare copil, începând cu data de 20.12.2024 
și până la împlinirea acestora a vîrstei de 18 ani.

Se încasează din contul ÎM CIA ,,TRANSELITE” în beneficiul succesorului 
părților vătămate Cumatrenco Valentina suma în mărime de 9650/ nouă mii șase sute 
cincizeci/,85 lei, echivalentul în lei la cursul oficial de schimb al leului moldovenesc, 
comunicat de către Banca Națională a Moldovei la data producerii accidentului a sumei 
de 500 euro, cu titlu de prejudiciu moral.

Se încasează din contul ÎM CIA ,,TRANSELITE” SA în beneficiul părții vătămate 
minore ***** suma în mărime de 19301 /nouăsprezece mii trei sute unu/,70 lei, 
echivalentul în lei la cursul oficial de schimb al leului moldovenesc, comunicat de către 
Banca Națională a Moldovei la data producerii accidentului a sumei de 1000 euro, cu titlu 
de prejudiciu moral.

Se încasează din contul ÎM CIA ,,TRANSELITE” SA în beneficiul părții vătămate 
minore ***** în mărime de 19301/nouăsprezece mii trei sute unu/,70 lei, echivalentul în 
lei la cursul oficial de schimb al leului moldovenesc, comunicat de către Banca Națională 
a Moldovei la data producerii accidentului a sumei de 1000 euro, cu titlu de prejudiciu 
moral.

În rest, acțiunea civilă se respinge ca fiind neîntemeiată.